
З А П О В Е Д  
 

НА МИНИСТЪРА НА ОТБРАНАТА  
 

02.07.2025 г.    № ОХ - 635     София 

Съдържание: Обявяване на конкурси за прием на редовни и задочни 

докторанти във военните академии, висшите военни училища 

и Института по отбрана „Професор Цветан Лазаров“ през 

учебната 2025-2026 година.  

На основание чл. 31, ал. 1 във връзка с чл. 26, т. 15, чл. 95, ал. 6 и чл. 238, ал. 

1 от Закона за отбраната и въоръжените сили на Република България (ЗОВСРБ) и 

чл. 68, ал. 1 от Закона за висшето образование, чл. 7, ал. 1 от Закона за развитието 

на академичния състав в Република България, раздел I, т. 14 от заповед № ОХ-

626/27.07.2011 г. на министъра на отбраната, изм. и доп. със заповеди № ОХ-

380/30.05.2012 г. и № ОХ-189/17.03.2015 г. и на основание Решение № 394 от 18 

юни 2025 г. на Министерския съвет за утвърждаване броя на приеманите за 

обучение студенти и докторанти в държавните висши училища и научните 

организации на Република България през учебната 2025-2026 година, 
 

З А П О В Я Д В А М: 
 

I. Обявявам Списък на докторските програми и темите за прием на редовни и 

задочни докторанти във военните академии, висшите военни училища и Института 

по отбрана „Професор Цветан Лазаров“ през учебната 2025-2026 година 

(Приложение № 1). 

II. В срок до 15.07.2025 г. началниците на военните академии, висшите военни 

училища и директорът на Института по отбрана „Професор Цветан Лазаров“ да 

обявят конкурси за прием на редовни и задочни докторанти, съгласно списъка по 

Приложение № 1 в „Държавен вестник” и на Интернет страницата на съответната 

военнообразователна/научна институция. 

III. В срок до 31.07.2025 г. военнослужещите, желаещи да се обучават в 

редовна и задочна форма на докторантура във военните академии, висшите военни 

училища и Института по отбрана „Професор Цветан Лазаров“ да подадат рапорт 

по команден ред до министъра на отбраната за получаване на разрешение за 

кандидатстване и обучение, съгласно чл. 113, ал. 1 от Правилника за прилагане на 

Закона за отбраната и въоръжените сили на Република България (ППЗОВСРБ).  

IV. Военнослужещите по раздел III да приложат към рапорта си следните 

документи: 

1. Кадрова справка, изготвена от кадровия орган по местослужене. 

2. Копие на сертификата за владеене на английски или френски език по 

стандарта на NATO STANAG-6001. 

3. Справка за научните интереси и публикации на кандидата (ако има такива). 

4. Становище от съответния командир началник/ръководител за 

необходимостта от обучение.   

V. Цивилните служители от Министерството на отбраната, структурите на 

пряко подчинение на министъра на отбраната и Българската армия (МО, СППМО 



и БА), желаещи да се обучават в редовна и задочна форма на докторантура във 

военните академии, висшите военни училища и Института по отбрана „Професор 

Цветан Лазаров“ да подадат заявление за получаване на разрешение за 

кандидатстване и обучение от министъра на отбраната, в срока по раздел III, 

съгласно чл. 120, ал. 1 от ППЗОВСРБ, към което да приложат: 

1. Биографична справка, изготвена от органа на личния състав по месторабота. 

2. Справка за научните интереси и публикации на кандидата (ако има такива). 

3. Становище от съответния началник/ръководител за необходимостта от 

обучение. 

VI. В срок до 15.08.2025 г. директорът на дирекция „Управление на 

човешките ресурси в отбраната” да организира изготвянето на докладна записка до 

министъра на отбраната, за даване на разрешение за кандидатстване и обучение в 

редовна и задочна форма на докторантура на военнослужещите и цивилните 

служители от МО, СППМО и БА, които отговарят на изискванията. 

VII. В срок до 22.08.2025 г. командирите/началниците/ръководителите на 

структурите, в които служат/работят кандидатите за обучение в редовна и задочна 

форма на докторантура, да ги уведомят за решението на министъра на отбраната 

от докладната записка по раздел VI.  

VIII. В срок до 09.09.2025 г. военнослужещите и цивилните служители от 

МО, СППМО и БА, получили разрешение за кандидатстване и обучение в редовна 

и задочна форма на докторантура, да подадат рапорт/заявление до началника на 

военнообразователната или научната институция, в която желаят да се обучават.  

IX. Към рапорта/заявлението по раздел VIII, кандидатите да приложат: 

1. Копие на докладната записка от министъра на отбраната за разрешение за 

кандидатстване и обучение в докторантура. 

2. Копие на диплома за образователно-квалификационна степен „магистър“. 

3. Копие от разрешението за достъп до класифицирана информация. 

X. Граждански лица, извън МО, СППМО и БА, които желаят да се обучават в 

редовна и задочна форма на докторантура във военните академии, висшите военни 

училища и Института по отбрана „Професор Цветан Лазаров“ да подадат 

заявление до началника/директора на съответната военнообразователна/научна 

институция в срока по раздел VIII, към което да приложат автобиография и 

диплома за образователно-квалификационна степен „магистър“. 

XI. В рапорта/заявлението на кандидатите по раздел VIII и раздел X да се 

посочи чуждия език, по който ще бъде положен конкурсен изпит. 

XII. Началниците на военните академии, висшите военни училища и 

директорът на Института по отбрана „Професор Цветан Лазаров“: 

1. В срок до 16.09.2025 г., да назначат със своя заповед комисии за допускане 

до участие в конкурсните изпити на кандидатите за обучение в редовна и задочна 

форма на докторантура, които отговарят на изискванията. 

2. В срок до 23.09.2025 г., да уведомят писмено кандидатите, 

допуснати и недопуснати до участие в конкурсните изпити за обучение в редовна 

и задочна форма на докторантура и да изпратят програмите, по които ще се 

проведат изпитите. 

3. В срок до 27.10.2025 г. да организират провеждането на конкурсните 

изпити с кандидатите за обучение в редовна и задочна форма на докторантура, не 

по-рано от един месец след изтичане на срока за подаване на документите за 



кандидатстване по утвърден от тях график, който да бъде изпратен в дирекция 

„Управление на човешките ресурси в отбраната”. 

4. В срок до 05.12.2025 г. да изпратят в дирекция „Управление на човешките 

ресурси в отбраната” предложение за зачисляване на издържалите конкурсните 

изпити военнослужещи и цивилни служители, въз основа на решение на 

съответния Академичен съвет/Научен съвет. 

XIII. В срок до 30.12.2025 г. директорът на дирекция „Управление на 

човешките ресурси в отбраната” да ми представи проект на заповед за зачисляване 

на военнослужещи и цивилни служители от МО, СППМО и БА за обучение в 

редовна и задочна форма на докторантура. 

XIV. До 10 дни след издаване на заповедта по раздел XIII, оправомощените 

командири/началници/ръководители на военни формирования/структури да 

сключват с докторантите, обучавани за нуждите на МО, СППМО и БА: 

1. Допълнително споразумение към договора за военна служба на 

военнослужещите, на основание чл. 65, ал. 1, т. 3 от ППЗОВСРБ във връзка с чл. 

145, ал. 1, т. 3 от ЗОВСРБ. 

2. Договор за обучение за професионално развитие с цивилните служители, 

на основание чл. 292, ал. 2 и ал. 3 от ЗОВСРБ.  

XV. В срок до 03.02.2026 г. командирите/началниците/ръководителите по 

раздел XIV, писмено да информират директора на дирекция „Управление на 

човешките ресурси в отбраната“ за сключване на допълнително споразумение към 

договора за военна служба с военнослужещите, зачислени за обучение в 

докторантура, както и за въвеждане на информацията в „Автоматизираната 

система за управление на човешките ресурси“. 

XVI. Кандидатите за обучение, чиито процедури на проучване за даване на 

разрешение за достъп до класифицирана информация завършат с отказ, не се 

приемат за обучение, независимо от резултатите им на конкурсните изпити. На 

лицата, на които е отнето разрешението за достъп до класифицирана информация 

се прекратява обучението със заповед на министъра на отбраната. 

XVII. Директорът на дирекция „Стратегически комуникации, връзки с 

обществеността и протокол” да организира публикуването на заповедта и 

Приложение № 1 на Интернет страницата на Министерството на отбраната. 
 

Контрола по реализацията на всички етапи от процедурите по тази заповед и 

по провеждането на конкурсните изпити възлагам на директора на дирекция 

„Управление на човешките ресурси в отбраната”. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1: Списък на докторските програми и темите за прием на 

редовни и задочни докторанти във военните академии, висшите военни училища и 

Института по отбрана „Професор Цветан Лазаров“ през учебната 2025-2026 г. - 5 

(пет) листа, некласифицирана информация. 

 

 

      МИНИСТЪР НА ОТБРАНАТА 

     АТАНАС ЗАПРЯНОВ 

 



1 

Приложение № 1 

 

С П И С Ъ К  

НА ДОКТОРСКИТЕ ПРОГРАМИ И ТЕМИТЕ ЗА ПРИЕМ НА РЕДОВНИ И ЗАДОЧНИ ДОКТОРАНТИ 

ВЪВ ВОЕННИТЕ АКАДЕМИИ, ВИСШИТЕ ВОЕННИ УЧИЛИЩА И ИНСТИТУТА ПО ОТБРАНА „ПРОФЕСОР ЦВЕТАН 

ЛАЗАРОВ“ПРЕЗ УЧЕБНАТА 2025-2026 ГОДИНА  

 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

1.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Мениджмънт на информацията между 

щабовете, посредством използване на 

изкуствен интелект – ефекти върху 

вземането на решения“ 

редовна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Военно дело“ 

Военна академия 

„Г. С. Раковски“ 

2.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Усъвършенстване на способностите за 

огнева поддръжка на сухопътен компонент 

в съвместни операции“ 

редовна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Военно дело“ 

Военна академия 

„Г. С. Раковски“ 

3.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Развитие и използване на системите и 

средствата за водене на електронна и 

акустична война в морски операции“ 

редовна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Военно дело“ 

Военна академия 

„Г. С. Раковски“ 

4.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Устойчивост на комуникационно-

информационната система на 

Многонационална дивизия при 

провеждане на операции“ 

редовна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Военно дело“ 

Военна академия 

„Г. С. Раковски“ 



2 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

5.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Усъвършенстване на изпълнимостта на 

Стратегическия план за действие на 

въоръжените сили за защитата на 

суверенитета на Република България и 

отбраната на територията на страната в 

колективен формат“ 

редовна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Военно дело“ 

Военна академия 

„Г. С. Раковски“ 

6.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Усъвършенстване на системата за 

зенитно-ракетно прикритие в отговор на 

разширяващите се заплахи“ 

редовна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Военно дело“ 

Военна академия 

„Г. С. Раковски“ 

7.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Влияние на постиженията на науката 

върху развитието на военната стратегия“ 
редовна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Военно дело“ 

Военна академия 

„Г. С. Раковски“ 

8.  

„Военнополитически 

проблеми на 

сигурността“ 

„Приложение на гражданско-военните 

отношения и гражданско-военната 

интеграция в операция на въоръжените 

сили за защита на суверенитета на 

Република България и отбраната на 

страната в колективен формат“ 

редовна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Военно дело“ 

Военна академия 

„Г. С. Раковски“ 

9.  „Епидемиология“ 

„Епидемиологичен анализ на 

инфекциозните и социално значими 

заболявания сред военнослужещи и 

цивилни служители във Въоръжените сили 

задочна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Медицина“ 

Военномедицинска 

академия 



3 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

на Р. България, за периода 2020-2024 

година“ 

10.  „Микробиология“ 
„Микробиологичен профил на проблемни 

причинители при мекотъканни инфекции“ 
задочна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Медицина“ 

Военномедицинска 

академия 

11.  „Имунология“ 

„Имунологични биомаркери с 

прогностично значение при пациенти със 

солидни тумори” 

задочна 

Цивилен служител или 

гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Военномедицинска 

академия 

12.  „Генетика“ 

„Патогенични механизми на 

хромозомните делеции при 

миелодиспластичния синдром“ 

задочна 

Цивилен служител или 

гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Военномедицинска 

академия 

13.  „Вирусология“ 

„Проучване и анализ на векторно-

предавани трансмисивни инфекции сред 

общата и военна популация” 

задочна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Медицина“ 

Военномедицинска 

академия 

14.  
„Образна 

диагностика“ 

„Корелация между модифицирания КТ 

индекс на Мортел за оценка тежестта на 

острия панкреатит и клиничния резултат за 

пациентите” 

задочна 

Цивилен служител или 

гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Военномедицинска 

академия 

15.  „Обща хирургия“ 

„Сравнителен анализ на ефективността на 

лечението с инстилационно и 

конвенционално негативно налягане при 

следоперативна хирургична инфекция” 

задочна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Медицина“ 

Военномедицинска 

академия 



4 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

16.  „Обща хирургия“ 

„Съвременни хирургични подходи за 

увеличаване на остатъчния чернодробен 

паренхим при високо обемни 

чернодробни резекции” 

задочна 

Цивилен служител или 

гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Военномедицинска 

академия 

17.  „Обща хирургия“ 
„Съвременни хирургични подходи при 

заболявания на далака“ 
задочна 

Цивилен служител или 

гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Военномедицинска 

академия 

18.  „Токсикология“ 

„Медикаментозна хиперсензитивност от 

забавен тип: етиологични причинители, 

съпътстваща патология, прогностични 

маркери и превенция” 

задочна 

Цивилен служител или 

гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Военномедицинска 

академия 

19.  
„Авиационна 

медицина“ 

„Ролята на безпилотните летателни 

средства в медицинското осигуряване на 

въоръжените сили на Република България: 

анализ на иновации, рискове и 

стратегически възможности“ 

задочна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Медицина“ 

Военномедицинска 

академия 

20.  
„Авиационна 

медицина 

„Авиомедицински аспекти на 

физиологичната адаптация и 

ергономичната оптимизация на летателния 

състав при интеграцията на самолети F-16 

в състава на Военновъздушните сили на 

България“ 

задочна 

Военнослужещ, с придобита ОКС 

„магистър“ по специалност от 

професионално направление 

„Медицина“ 

Военномедицинска 

академия 

21.  
„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Възможности за повишаване на 

колективната подготовка на 

формированията на тактическо ниво“ 

задочна Военнослужещ 

Национален военен 

университет 

„В. Левски“ 



5 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

22.  
„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Усъвършенстване способностите за 

водене на електронно разузнаване в 

Българската армия при наблюдение на 

сателитни комуникационни системи“ 

задочна Военнослужещ 

Национален военен 

университет 

„В. Левски 

23.  
„Комуникационни 

мрежи и системи“ 

„Приложение на широколентови 

технологии за осигуряване на устойчиво 

управление на БЛА в сферата на 

сигурността и отбраната” 

задочна Цивилен служител 

Национален военен 

университет 

„В. Левски“ 

24.  

„Автоматизирани 

системи за обработка 

на информация и 

управление“ 

„Адаптивно управление на безпилотни 

летателни апарати с използване на 

математически модели с предсказване” 

задочна Цивилен служител 

Национален военен 

университет 

„В. Левски“ 

25.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Използване на безпилотни системи за 
повишаване на бойната устойчивост на 
силите на морския домейн“ 

редовна 
Военнослужещ 

 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

26.  

„Организация и 

управление на 

въоръжените сили“ 

„Възможности за използване на изкуствен 
интелект в корабния боен информационен 
център“ 

задочна 
Военнослужещ 

 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

27.  

„Военнополитически 

аспекти на морската 

сигурност“ 

„Киберотбрана на обекти от критичната 

инфраструктура“ 
задочна Цивилен служител  

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

28.  

„Автоматизирани 

системи за 

обработка на 

информация и 

„Подходи в реализирането на системи за 

управление на автономни морски системи 

за събиране на данни за средата“ 

редовна 
Военнослужещ 

 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 



6 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

управление“ 

29.  

„Автоматизирани 

системи за 

обработка на 

информация и 

управление“ 

„Анализ на възможностите за проектиране 

и изграждане на тренажор за морска 

киберсигурност“ 

задочна 
Военнослужещ 

 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

30.  

„Автоматизирани 

системи за 

обработка на 

информация и 

управление“ 

„Възможности за приложение на 

интелигентни технологии за мониторинг и 

управление на интернет потреблението от 

деца с цел минимизиране на негативните 

въздействия върху тяхното психическо 

развитие“ 

задочна 

Военнослужещ или гражданско 

лице извън системата на МО, 

СППМО и БА 

 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

31.  

„Корабни силови 

уредби, машини и 

механизми“ 

„Корелационна връзка между автономност 

и ефективност при употребата на 

водолазно оборудване с използване на 

подводна навигационна сонарна система в 

морски операции“ 

редовна Военнослужещ 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

32.  

„Корабни силови 

уредби, машини и 

механизми“ 

„Изследване и оптимизация на 

износоустойчивостта и корозионната 

устойчивост на титан и титанови сплави“ 

задочна 
Гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

33.  

„Корабни силови 

уредби, машини и 

механизми“ 

„Изследване и оптимизация на ерозионната 

устойчивост и обрастването на титан и 

титанови сплави“ 

задочна 
Гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 



7 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

34.  

„Корабни силови 

уредби, машини и 

механизми“ 

„Изпълнение на инженерни процедури, 

чрез системно моделиране на двигателни 

процеси при постигане на екологичен 

ефект“ 

задочна 
Гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

35.  

„Управление на 

кораби и 

корабоводене“ 

„Оптимизиране на маршрута на плаване 
на кораба по екологични критерии“ 

задочна 
Гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

36.  

„Управление на 

кораби и 

корабоводене“ 

„Въздействие на радиовълните върху 
магнитния компас на кораба“ 

задочна 
Гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

37.  

„Електроснабдяване 

и 

електрообзавеждане 

по отрасли (на 

кораба) 

„Система за цифровизация на основни 
параметри на корабна електроенергийна 
станция и оптимизация на работата ѝ“ 

задочна 
Гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

38.  

„Електроснабдяване 

и 

електрообзавеждане 

по отрасли (на 

кораба) 

„Управление режимите на работа на 
корабни електроенергийни системи“ 

задочна 
Гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 

39.  

„Електроснабдяване 

и 

електрообзавеждане 

по отрасли (на 

кораба) 

„Регулиране на напрежението в корабни 
електроенергийни системи“ 

задочна 
Гражданско лице извън системата 

на МО, СППМО и БА 

Висше военноморско 

училище 

„Н. Й. Вапцаров“ 



8 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

40.  
„Социология на 

отбраната и 

сигурността“ 

„Подходи за укрепване на устойчивостта 

на обществото като средство за защита от 

хибридни заплахи за сигурността“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

41.  

„Организация и 

управление извън 

сферата на 

материалното 

производство 

(управление на 

сигурността и 

отбраната)“ 

„Усъвършенстване на подходите и 
моделите за научноизследователска и 

развойна дейност в областта на 
отбраната“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

42.  

„Динамика, 

балистика и 

управление на 

полета на летателни 

апарати“ 

„Оптимизиране конструкцията на 
бронебойни боеприпаси по фактор 

бронепробиваемост“ 
задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

43.  

„Динамика, 

балистика и 

управление на 

полета на летателни 

апарати“ 

„Вариационно смятане при формирането 
на компактен пенетратор с максимална 

дължина, при параметри за вариране 
профилите на зелементи от кумулативен 

заряд“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

44.  

„Динамика, 

балистика и 

управление на 

полета на летателни 

апарати“ 

„Изследване варианти на композитна 

балистична защита към съществуваща 

бойна техника“ 

редовна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 



9 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

45.  

„Автоматизирани 

системи за обработка 

на информация и 

управление“ 

„Приложение на методи за тримерно 

проектиране във военната практика“ 
задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

46.  
„Информационни 

технологии и 

киберсигурност“ 

„Подпомагане процеса на вземане на 
решения чрез използване на изкуствен 

интелект“ 
задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

47.  
„Информационни 

технологии и 

киберсигурност“ 

„Изследване възможностите за обучение 
на невронни мрежи за анализиране на 

сензорни данни при кризисна 
обстановка“  

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

48.  
„Информационни 

технологии и 

киберсигурност“ 

„Изследване възможностите за 
приложение на изкуствен интелект за 

управление на автономни мобилни 
платформи с военно предназначение“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

49.  
„Радиолокация и 

радионавигация“ 

„Изследване на възможностите за 
противодействие на безпилотни 

летателни системи чрез модифициране на 
сигнали за управление и навигация“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

50.  
„Радиопредавателна 

и радиоприемна 

техника“ 

„Изследване шумоустойчивостта на 
радиоприемници в импровизирани 

взривни устройства при преднамерени 
смущения“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

51.  
„Радиопредавателна 

и радиоприемна 

техника“ 

„Изследване шумоустойчивостта на 5G-
технологията за военни приложения“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 



10 

№ 

 

Докторска 

програма 

 

Тема за разработване на дисертационен 

труд 

Форма 

на 

обучение 

Категория обучаем 

Обучаваща военно-

образователна/научн

а институция и 

заявител на 

обучението 

52.  
„Радиопредавателна 

и радиоприемна 

техника“ 

„Изследване на методи за пеленгация на 
безпилотни летателни апарати чрез 

софтуерно-дефинирана радиотехническа 
палтформа“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

53.  

„Химични 

технологии свързани 

със сигурността и 

отбраната“ 

„Изследване на специфичния разход на 
съоръжения захранвани от възобновяеми 
и химични енергийни източници, методи 
и системи за повишаване на енергийната 

ефективност“ 

редовна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

54.  

„Химични 

технологии свързани 

със сигурността и 

отбраната“ 

„Изследване на защитните свойства на 
текстилни материали след химична 

обработка за повишаване на 
огнеупорните свойства на 

специализираното военно облекло“ 

задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

55.  

„Химични 

технологии свързани 

със сигурността и 

отбраната“ 

„Изследване влиянието на химически 
агенти върху механичните свойства на 

тъкани за военни униформи“ 
задочна 

Военнослужещ, цивилен 

служител или гражданско лице 

извън системата на МО,СППМО 

и БА 

Институт по отбрана 

„Професор Цветан 

Лазаров“ 

 


	Заповед № ОХ- 635 от 02.07.2025 г. - конкурси за докторанти
	Приложение № 1

